
Quartiere San Donato  - San 
Vitale

P.G. N.: 802549/2023

N. O.d.G.: 33/2023 

Data Seduta : 11/12/2023

Data Pubblicazione :12/12/2023

Data Esecutività : 11/12/2023

Immediatamente  
Esecutivo

Oggetto: SCUOLE D'INFANZIA COMUNALI E STATALI DEL QUARTIERE SAN DONATO -SAN VITALE , ANNO 
SCOLASTICO  2024-2025, DEFINIZIONE DELLO STRADARIO , DEI BACINI D 'UTENZA E DEI PLESSI CONSIDERATI  
ADIACENTI I .E.

- Delibera -

Informazioni Iter

Sottoscrizioni e Pareri

Il Presidente del Consiglio del Quartiere San Donato-San Vitale 
propone al Consiglio la seguente deliberazione 

IL CONSIGLIO DEL QUARTIERE SAN DONATO-SAN VITALE 
riunito nella seduta dell' 11 dicembre 2023

Premesso che:
- con delibera del Consiglio Comunale O.d.G. n. 521/79 - Allegato n. 17 - la materia in  

oggetto è stata delegata ai Quartieri; 
- la delibera del Consiglio Comunale O.d.G. n. 164/2016 dell'11/04/2016, P.G. n.  

45841/2016 “Aggiornamento e ricognizione ambiti di competenza degli organi dei Quartieri  
cittadini”, conferma la competenza del Quartieri sulla deliberazione degli stradari; 

- il “Regolamento della Scuola Pubblica comunale dell'Infanzia”, approvato con  
Deliberazione del Consiglio Comunale P.G..n. 53327/1994, O.d.G. n. 178 del 7 Luglio  
1994 e successive modifiche, affida ai Consigli di Quartiere compiti di programmazione  
circa l’offerta del servizio di Scuola dell'infanzia, con l’obiettivo di massima rispondenza 
alla  domanda degli utenti, nella prospettiva di generalizzazione dell’offerta pubblica;  

- il sopracitato Regolamento della Scuola Pubblica dell'Infanzia ed in particolare le  
disposizioni applicative dell’art. 5 relativamente alle modalità di iscrizione al servizio  
prevedono che i Quartieri, preliminarmente alle iscrizioni, stabiliscano i bacini d’utenza  
indicando altresì i plessi di nido, scuola d’infanzia e primaria considerati adiacenti e l’art. 6 
relativo a “Struttura e organizzazione” prevede la possibilità di strutturare i plessi in  
sezioni eterogenee ed omogenee per età; 

- la Delibera del Consiglio Comunale O.d.G. n. 164/2016 dell'11/04/2016, P.G. n. 
45841/2016  conferma la competenza dei Quartieri sulla deliberazione degli stradari;  

- con Deliberazione P.G. n. 236239/2020 la gestione delle scuole dell'infanzia comunali  
afferisce all'Area Educazione, Istruzione e Nuove generazioni - U.I. Servizi 0-6 - che ne ha 
piena titolarità; 

- con apposita circolare ministeriale sarà stabilito il periodo di apertura delle iscrizioni alle 
scuole di ogni ordine e grado e contestualmente il Comune di Bologna aprirà il bando 
cittadino di iscrizione alle scuole d’infanzia comunali e statali per l'anno scolastico 
2024/2025;

Considerato che:
- nell’anno scolastico 2024/2025 le Scuole d'infanzia Comunali a gestione diretta e indiretta e 



Statali funzionanti nel Quartiere San Donato-San Vitale, saranno complessivamente n. 20, 
suddivise in cinque bacini d’utenza qui deliberati;

- inoltre, nel Quartiere sono ubicate n. 3 Scuole dell'infanzia paritarie convenzionate (Santa 
Rita, Sacra Famiglia, Minelli-Giovannini) e n. 1 Scuola dell'infanzia paritaria privata 
(Atelier dei Piccoli); 

Ritenuto opportuno:
- identificare in alcune zone e per alcune vie e civici al confine tra i Quartieri San Donato-San 

Vitale e Santo Stefano, Navile e Savena, in accordo con gli stessi, alcune “adiacenze” che 
consentano ai residenti di accedere alle scuole del quartiere limitrofo in via prioritaria, ma 
comunque in subordine ai residenti del quartiere stesso, come dettagliato in allegato;

- in particolare:
- i civici di Via Emilio Zago, facenti parte del Quartiere Navile, sono 

considerati a tutti gli effetti parte del bacino d’utenza Fiera, perché le scuole di 
tale bacino sono più facilmente raggiungibili rispetto a quelle del Quartiere di 
appartenenza; 

- i residenti del bacino Bolognina del Q.re Navile possono accedere, in 
subordine ai residenti di San Donato-San Vitale, alle scuole del bacino Fiera 
prima dei residenti in altri quartieri;

- i residenti di alcune vie e civici afferenti al bacino Roveri del Q.re San 
Donato-San Vitale possono accedere, in subordine ai residenti di Savena, alla 
Scuola dell'infanzia “Padre O. Marella”, I.C. 12, del bacino A-Savena, prima 
dei residenti in altri quartieri, al fine di salvaguardare per i cittadini la 
possibilità di accedere a scuole vicine alla propria abitazione;  

- per lo stesso criterio, i residenti di alcune vie e civici afferenti al bacino 
A-Savena del Q.re Savena possono accedere, in subordine ai residenti di San 
Donato-San Vitale, alle Scuole d’infanzia “Scandellara” e “Tempesta”, I.C. 7, 
del bacino “Roveri”, prima dei residenti in altri quartieri;

- per lo stesso criterio, i residenti di alcune vie e civici afferenti al bacino San 
Vitale del Q.re San Donato-San Vitale possono accedere, in subordine ai 
residenti di Santo Stefano, alle scuole del bacino Irnerio prima dei residenti in 
altri quartieri;  

Preso atto che:
- a partire dall’anno scolastico in corso 2023/2024, la scuola dell’infanzia “Villetta Mattei”, 

I.C. 7, si è trasferita dal precedente indirizzo di Via Enrico Mattei n. 18, presso i nuovi 
locali di via Tommaso Martelli n. 25/1 adiacenti alla scuola primaria “Livio Tempesta”, 
afferente allo stesso istituto comprensivo;

- per la scuola dell’infanzia “Villetta Mattei”, in attesa della intitolazione definitiva, è stata 
decisa la modifica della denominazione in scuola dell’infanzia “L. Tempesta”; 

- con delibera del Consiglio Comunale P.G. n. 667341/2023 del 10/10/2023 “Autorizzazione 
della spesa necessaria all’avvio della procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio 
di gestione di due sezioni di nido nei locali ubicati in via Martelli”, è stato dato avvio alla 
procedura per l’apertura di un nuovo servizio con due sezioni di nido d’infanzia presso i 
locali di via Martelli n. 25/1, nuova sede della scuola dell’infanzia “Tempesta”, I.C. 7, per 
un totale di 42 posti per bambini e bambine tra i 12 e i 36 mesi, con 24 posti attivati a 
partire da gennaio 2024 per l’anno educativo in corso 2023/2024 e ulteriori 18 posti a 
partire da settembre 2024 per l’a.e. 2024/2025;

- su indicazione dell’Area Educazione, Istruzione e Nuove Generazioni, alla luce dell’apertura 



del nuovo servizio di nido d’infanzia presso i nuovi locali scolastici destinati alla scuola 
dell’infanzia, è stata decisa la riduzione da n. 3 sezioni a n. 2 sezioni ad età eterogenea per 
la scuola d’infanzia “L. Tempesta”;

- in continuità con l’esperienza avviata a partire dall’anno scolastico 2022/2023, si costituisce 
per l’anno scolastico 2024/2025 il servizio di scuola dell’infanzia Polo 1-6 “Un piccolo 
gruppo che cresce”, che coinvolge all’interno della struttura del Polo Rodari i bambini e le 
bambine da 1 a 5 anni d’età;

- alla luce dell’andamento delle iscrizioni e per effetto di future diverse decisioni relative a 
modelli organizzativi e pedagogici, l’Area Educazione, Istruzione e Nuove Generazioni e la 
Gestione Diretta prevedono la possibilità di riorganizzare tipologia e capienze delle scuole 
dell’infanzia comunali, anche trasformando, gradualmente, la tipologia delle sezioni da 
omogenee a eterogenee;

- lo stesso processo di riorganizzazione potrà interessare anche le scuole a gestione statale, su 
indicazione delle relative istituzioni scolastiche;

- in particolare, su indicazione della Dirigente Scolastica reggente dell’IC 11, a seguito della  
delibera del Collegio Docenti dell’istituto, le n. 3 sezioni della scuola dell’infanzia Panzini 
saranno di tipologia eterogenea;

                                                     

Valutato che:
- gli stradari relativi ai bacini d’utenza delle scuole dell’infanzia deliberati lo scorso anno e 

vigenti per l’anno scolastico corrente 2023/2024 avrebbero comportato alcune  criticità 
dovute ad un numero di potenziali utenti eccedenti l’offerta prevista di posti, si è 
provveduto a modificare il bacino d’utenza attribuito ad alcune vie e civici, 
precedentemente afferenti ai bacini Fiera e Pilastro-San Donnino, assegnandoli al bacino 
Magazzari, come da relativi allegati;

- relativamente alle modifiche operate sullo stradario dei bacini Fiera, Pilastro-San Donnino e 
Magazzari per il prossimo anno scolastico 2024/2025 si rileva un sostanziale equilibrio fra i  
potenziali utenti e posti disponibili;

- permane una situazione di disequilibrio fra i potenziali utenti e i posti pubblici disponibili 
nei bacini Roveri e San Vitale, la quale non ha comportato per i precedenti anni scolastici la 
formazione di significative liste d’attesa, anche per la presenza dell’offerta di posti 
convenzionati presso le scuole private localizzate nei due bacini d’utenza;

- l’attribuzione dei bacini e dei plessi adiacenti nonché la tipologia e la capienza delle sezioni 
delle Scuole d’infanzia comunali e statali, sono stati definiti in accordo con il Direttore e 
Responsabile di Unità Territoriale dell’Area Educazione, Istruzione e Nuove Generazioni e 
con i Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi nn. 6, 7, 10, 11 e 16;  

Considerato:
- necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

n. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL) e successive modifiche ed  
integrazioni, al fine di poter procedere con quanto necessario per predisporre il Bando di 
iscrizione alla Scuola d'infanzia comunale e statale per l'anno scolastico 2024/2025; 

- che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed  
integrazioni, è stato richiesto e formalmente acquisito agli atti il parere favorevole del  
Direttore del Quartiere in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 

Visti
- il D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il Regolamento delle scuole infanzia comunali;



- la delibera del Consiglio Comunale P.G. n. 53327/1994, O.d.G. n. 178 del 7/11/1994; 
- gli artt. 37 e 38 dello Statuto del Comune di Bologna;  

DELIBERA

Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare i bacini d’utenza e relativi stradari “San Vitale”, “Roveri”, “Fiera”, 
“Magazzari”, “Pilastro-San Donnino”, come da allegati;

SAN VITALE-

SAN VITALE

SAN VITALE-

ROVERI

SAN DONATO-

FIERA

SAN DONATO-

MAGAZZARI

SAN DONATO-

PILASTRO-

S.DONNINO

ARCOBALENO
Comunale 

(2 sez. 
eterogenee)

ANNA FRANK 
Comunale  

(3 sez. omogenee)

M. ROCCA
Comunale 

(5 sez. eterogenee)

J. BARONCINI
Comunale

(3 sez. eterogenee, 
1 sez. omogenea)

ADA NEGRI
Comunale 

(3 sez. omogenee)

MARIGHETTO
Comunale 

(2 sez. 
eterogenee)

IL TRENINO 
Comunale

 gest. indiretta 
(1 sez. eterogenea)

BALU’ 
Comunale 

gest. indiretta 
(1 sez. eterogenea)

POLO 1-6 “ UN 
PICCOLO 

GRUPPO CHE 
CRESCE”
Comunale

(1 sez. eterogenea)

TOBAGI 
Comunale 

(3 sez. omogenee)

DON BOSCO
Statale I.C. 16 

(3 sez. omogenee)

SCANDELLARA 
Statale I.C. 7

(3 sez. omogenee e 
1 sez. eterogenea)

GIOANNETTI 
Statale I.C. 10

(3 sez. eterogenee)

BENINI 
Statale I.C. 11 

(2 sez. eterogenee)

PANZINI 
Statale I.C. 11

(3 sez. eterogenee)

GIORDANI
Statale I.C. 6

(3 sez. 
eterogenee)

TEMPESTA
Statale I.C. 7 

(2 sez. eterogenee)

GARIBALDI 
Statale I.C. 11 

(2 sez. eterogenee)

XVIII APRILE 
1945

Comunale 
(3 sez. omogenee)

GUALANDI 
Statale I.C. 10

(2 sez. eterogenee)

*Per alcune sezioni eterogenee per età può essere previsto un numero bloccato di bambini per
 le diverse fasce di età.

La tipologia delle sezioni omogenee o eterogenee, così come riportata, è da intendersi indicativa.
È possibile, come da presa d’atto, che la tipologia delle sezioni subisca variazioni.

2.di approvare lo stradario, le adiacenze di plesso, le tipologie di sezioni e le adiacenze con 
gli altri quartieri, relativamente alle Scuole d’infanzia comunali a gestione diretta e indiretta 
e statali, ubicate nel Quartiere San Donato-San Vitale, per l'anno scolastico 2024/2025, 
come da elenchi/schemi allegati, da considerarsi parti integranti e sostanziali del presente 
atto;

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,  



comma 4, D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni, al fine di poter 
procedere con gli adempimenti necessari per predisporre il  bando di iscrizione alla Scuola 
dell'Infanzia comunale e statale.

Sono parte integrante del presente atto i seguenti allegati:

- Allegato 1. Estrazione Civici-Scolari Bacino “Pilastro-San Donnino”; 
- Allegato 2. Estrazione Civici-Scolari Bacino “Magazzari”; 
- Allegato 3. Estrazione Civici-Scolari Bacino “Fiera”; 
- Allegato 4. Estrazione Civici-Scolari Bacino “San Vitale”; 
- Allegato 5. Estrazione Civici-Scolari Bacino “Roveri”; 
- Allegato 6. Estrazione Civici-Scolari Bacino “Ex-Irnerio”;
- Allegato 7. Estrazione Civici-Scolari nuove attribuzioni Bacino “Magazzari”.
- Allegato 8. Tipologia e adiacenze a.s. 2023/2024;
- Allegato 9. Adiacenze SDSV-Navile-Savena-S.Stefano Scuola Infanzia a.s. 

2024/2025.

PRESENTI 14

ASTENUTI 3 (Giuffrida, Conza, Pecorella)

voti FAVOREVOLI 11

voti CONTRARI 0

Totale consiglieri 
VOTANTI

11

O.d.G. N. 33/2023 APPROVATO 

PRESENTI 14

ASTENUTI 3 (Giuffrida, Conza, Pecorella)

voti FAVOREVOLI 11

voti CONTRARI 0

Totale consiglieri 
VOTANTI

11

O.d.G. N. 33/2023 APPROVATA L'IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Il Direttore del Quartiere
Gessica Frigato

Documenti allegati  (parte integrante ):

Allegato 1. Estrazione Civici-Scolari Bacino “Pilastro-San Donnino”.pdfAllegato 1. Estrazione Civici-Scolari Bacino “Pilastro-San Donnino”.pdf



Allegato 2. Estrazione Civici-Scolari Bacino “Magazzari”.pdfAllegato 2. Estrazione Civici-Scolari Bacino “Magazzari”.pdf

Allegato 3. Estrazione Civici-Scolari Bacino “Fiera”.pdfAllegato 3. Estrazione Civici-Scolari Bacino “Fiera”.pdf

Allegato 4. Estrazione Civici-Scolari Bacino “San Vitale”.pdfAllegato 4. Estrazione Civici-Scolari Bacino “San Vitale”.pdf

Allegato 5. Estrazione Civici-Scolari Bacino “Roveri”.pdfAllegato 5. Estrazione Civici-Scolari Bacino “Roveri”.pdf

Allegato 6. Estrazione Civici-Scolari Bacino “Ex-Irnerio”.pdfAllegato 6. Estrazione Civici-Scolari Bacino “Ex-Irnerio”.pdf

Allegato 7. Estrazione Civici-Scolari nuove attribuzioni Bacino “Magazzari”.pdfAllegato 7. Estrazione Civici-Scolari nuove attribuzioni Bacino “Magazzari”.pdf

Allegato 8. Tipologie e adiacenze a.s. 24_25.pdfAllegato 8. Tipologie e adiacenze a.s. 24_25.pdf

Allegato 9. Adiacenze SDSV-Savena-S.Stefano-Navile Scuola Infanzia a.s. 24_25.pdfAllegato 9. Adiacenze SDSV-Savena-S.Stefano-Navile Scuola Infanzia a.s. 24_25.pdf

Documenti in atti :


